РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 мая 2018 года город Тула

Привокзальный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Михайловой Г.М.,

при секретаре Жариковой А.Ю.,

с участием представителя истца Коммерческий Банк «АРЕСБАНК» общество с ограниченной ответственностью по доверенности ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Привокзального районного суда г. Тулы гражданское дело № 2-426/2018 по иску ООО КБ «АРЕСБАНК» в лице филиала «Тульский» ООО КБ «АРЕСБАНК» к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по кредитному договору, обращении взыскания на заложенное имущество,

у с т а н о в и л:

ООО КБ «АРЕСБАНК» в лице Филиала «Тульский» ООО КБ «АРЕСБАНК» обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по кредитному договору, обращении взыскания на заложенное имущество.

В обоснование иска указал, что дата между ООО КБ «АРЕСБАНК» и ФИО2 был заключен кредитный договор № * в редакции дополнительного соглашения №* от дата, дополнительного соглашения * от дата (далее - кредитный договор). В соответствии с данным кредитным договором ФИО2 был предоставлен кредит в сумме 3000000 (три миллиона рублей) на приобретение автотранспорта, срок пользования кредитом по дата (включительно), проценты за пользование кредитом 21 (двадцать один) процент годовых. Истец выполнил перед ФИО2 свои обязательства по кредитному договору в полном объеме. Датой выдачи кредита является дата образования ссудной задолженности (п.4.6 кредитного договора). В соответствии с п.4.3. кредитного договора уплата основного долга по кредиту и процентов за пользование кредитом производится заемщиком согласно графику платежей (Приложение №*). При исчислении процентов количество дней устанавливается исходя из фактического количества календарных дней в году. Согласно п. 4.5. кредитного договора в случае нарушения сроков уплаты суммы основного долга, предусмотренных пунктом 4.3 кредитного договора, ФИО2 обязался уплатить истцу 42 % годовых от суммы просроченной задолженности. Уплата неустойки за просроченный основной долг производится за фактическое количество календарных дней просрочки платежа. В соответствии с п.4.7. кредитного договора датой погашения кредита считается дата поступления денежных средств в погашение кредита на ссудный счет заемщика. Датой погашения процентов за пользование кредитом следует считать дату зачисления денежных средств в погашение процентов за пользование кредитом на счет истца.

ФИО2 частично в счет погашения основного долга по кредитному договору было перечислено Банку 1210307, 93 (Один миллион двести десять тысяч триста семь рублей 93 копейки). Общая сумма задолженности ФИО2 по кредитному договору перед истцом по состоянию на дата составляет 2432211 руб. (Два миллиона четыреста тридцать две тысячи двести одиннадцать рублей 98 коп. ), из них: просроченный основной долг - 1 789 692 руб. 07 коп.; просроченные проценты - 85898 руб. 63 коп.; сумма неустойки за просроченный основной долг 556621 руб. 28 коп.. Также, между истцом, заемщиком ФИО2, поручителем ФИО5 (в настоящее время фамилия поручителя ФИО3) дата был заключен договор поручительства № *, в соответствии с которым поручитель обязался отвечать перед истцом солидарно с ФИО2 за исполнение последним своих обязательств по кредитному договору в том же объеме, что и заемщик. Кроме того, между истцом, заемщиком ФИО2, поручителем ФИО4 дата был заключен договор поручительства № * в соответствии с которым поручитель обязался отвечать перед истцом солидарно с ФИО2 за исполнение последним своих обязательств по кредитному договору в том же объеме, что и заемщик. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору между Банком и ФИО2 были заключены договоры залога: договор залога №* от дата, предметом залога является транспортное средство: наименование (тип ТС) - легковой, марка, модель 

<

...>; паспорт транспортного средства - 

<

...> от дата (далее -Транспортное средство-1); договор залога №* от дата, предметом залога является транспортное средство: наименование (тип ТС) - 

<

...> № - *; цвет кузова (кабины, прицепа) - 

<

...> транспортного средства - 

<

...> от дата (далее - транспортное средство-2); договор залога №* от дата, предметом залога является транспортное средство: 

<

...>; кузов (кабина, прицеп) № -*; цвет кузова (кабины, прицепа) - белый; паспорт транспортного средства 

<

...> от дата (далее - Транспортное средство-3); договор залога №* от дата, предметом залога является транспортное средство: наименование (тип ТС) - 

<

...>; паспорт транспортного средства -

<

...> от дата года (далее - транспортное средство-4); договор залога №* от дата, предметом залога является транспортное средство: наименование (тип ТС) - 

<

...>; государственный регистрационный знак - 

<

...> ; паспорт транспортного средства - 

<

...> от дата (далее - транспортное средство-5), (далее именуемые- транспортные средства). Кроме того, в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору между Банком и ФИО3 был заключен договор залога №* от дата в редакции дополнительного соглашения №* от дата. Предметом залога является транспортное средство: наименование (тип ТС) - 

<

...> марка, модель 

<

...>; идентификационный номер (

<

***>) - *; год изготовления *;, модель, № двигателя - 

<

...>; шасси (рама) № -ОТСУТСТВУЕТ; кузов (кабина, прицеп) № - *; цвет кузова (кабины, прицепа) -БЕЛЫЙ; государственный регистрационный знак - 

<

...>; паспорт транспортного средства - 

<

...> от дата.

Истец заявляет исковые требования об обращении взыскания на заложенное имущество - Транспортные средства в количестве 5-ти единиц, принадлежащих ФИО2 и транспортное средство, принадлежащее ФИО3, при этом суду в своем решении надлежит определить начальную продажную цену транспортных средств при их реализации. Истец считает, что размер начальной продажной цены заложенного имущества -транспортных средств, принадлежащих ФИО2, следует определить в следующем размере: транспортное средство: наименование (тип ТС) - легковой, марка, модель 

<

...>) № - отсутствует, кузов (кабина, прицеп) № - 

<

...> цвет кузова (кабины, прицепа) - 

<

...>; паспорт транспортного средства - 

<

...> от дата, необходимо определить в размере залоговой стоимости, указанной в договоре залога №* от дата, а именно 912000 руб.. Транспортное средство: наименование (тип ТС) - 

<

...>; марка, модель 

<

...>, идентификационный номер (

<

***>) - 

<

...>; год изготовления 

<

...>, модель, № двигателя - 

<

...>; шасси (рама) № - ОТСУТСТВУЕТ; кузов (кабина, прицеп) № - *; цвет кузова (кабины, прицепа) - 

<

...>; государственный регистрационный знак - 

<

...>; паспорт транспортного средства - 

<

...> от дата, необходимо определить в размере залоговой стоимости, указанной в Договоре залога №

<

...> от дата, а именно 564000 руб. Транспортное средство: наименование (тип ТС) - Автомобиль бортовой; марка, модель ТС — 

<

...>, идентификационный номер (VIN) - *; год изготовления *, модель, № двигателя — 

<

...>; шасси (рама) № - отсутствует; кузов (кабина, прицеп) № -*; цвет кузова (кабины, прицепа) - белый; паспорт транспортного средства - 

<

...> от дата, необходимо определить в размере залоговой стоимости, указанной в Договоре залога 

<

...> от дата, а именно 594000 руб.. Транспортное средство: наименование (тип ТС) - 

<

...>; марка, модель * ЕР; идентификационный номер (

<

***>) - *; год изготовления *, модель, № двигателя - 

<

...>) № - отсутствует; кузов (кабина, прицеп) № -*; цвет кузова (кабины, прицепа) белый ; паспорт транспортного средства - 

<

...> от дата, необходимо определить в размере залоговой стоимости, указанной в Договоре залога №

<

...> от дата, а именно 778200 руб.; транспортное средство: наименование (тип ТС) - 

<

...> марка, модель 

<

...>, идентификационный номер (VIN) - *; год изготовления *, модель, № двигателя - 

<

...>; шасси (рама) № - отсутствует; кузов (кабина, прицеп) № -*; цвет кузова (кабины, прицепа) – белый; государственный регистрационный знак -

<

...> паспорт транспортного средства - 

<

адрес> от дата, необходимо определить в размере залоговой стоимости, указанной в Договоре залога *А-8 от дата, а именно 475000 руб.. Истец считает, что размер начальной продажной цены заложенного имущества транспортного средства, принадлежащего ФИО3, транспортное средство: наименование (тип ТС) - 

<

...>; марка, модель *; идентификационный номер (VIN) - *; год изготовления *;, модель, № двигателя 

<

...> шасси (рама) № - ОТСУТСТВУЕТ; кузов (кабина, прицеп) № - *; цвет кузова (кабины, прицепа) - 

<

...>; государственный регистрационный знак - 

<

...>; паспорт транспортного средства - 

<

...> от дата, необходимо определить в размере залоговой стоимости, указанной в Договоре залога №* от дата в редакции дополнительного соглашения №* от дата, а именно 912000 руб.. Начальная продажная цена транспортных средств в вышеуказанных размерах соответствует действительной стоимости заложенного имущества на настоящий момент. Кроме того, именно о такой начальной продажной цене относительно, заложенного имущества, принадлежащего ответчикам ФИО2 и ФИО3 между сторонами договоров было достигнуто соглашение, нашедшее свое отражение в соответствующем договоре залога, подписанных соответственно ФИО2 и ФИО3. В связи с грубым неисполнением обязательств по кредитному договору, дата в адрес ответчиков были направлены претензии №*, №*, №* с требованием в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения претензии погасить образовавшуюся задолженность по кредитному договору. В установленный истцом срок обязательства по кредитному договору ответчиками не были исполнены. В настоящее время обязательства по кредитному договору ни одним из ответчиков также не исполнены. Просит: Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ООО КБ «АРЕСБАНК» в лице Филиала «Тульский» ООО КБ «АРЕСБАНК» задолженность по кредитному договору в размере 2 432 211 руб. 98 коп., из которых просроченный основной долг в размере 1789692 руб. 07 коп., просроченные проценты в размере 85898 руб. 63 коп., сумма неустойки за просроченный основной долг в размере 556621 руб. 28 коп.. Обратить взыскание на транспортные средства, принадлежащие на праве собственности ФИО2, путем продажи с публичных торгов: транспортное средство: наименование (тип ТС) - легковой, марка, модель 

<

...> идентификационный номер (

<

***>) - *; год изготовления *, модель, № двигателя -

<

...>; шасси (рама) №-ОТСУТСТВУЕТ; кузов (кабина, прицеп) №-*; цвет кузова (кабины, прицепа) - 

<

...>; паспорт транспортного средства - 

<

...> от дата, установив начальную продажную цену в размере 912000 руб.; транспортное средство: наименование (тип ТС) - 

<

...>; марка, модель 

<

...>, идентификационный номер (VIN) - *; год изготовления *, модель, № двигателя - 

<

...>; шасси (рама) № - ОТСУТСТВУЕТ; кузов (кабина, прицеп) № -*; цвет кузова (кабины, прицепа) - белый; государственный регистрационный знак - 

<

***>; паспорт транспортного средства - 

<

адрес> от дата, установив начальную продажную цену в размере 564000 руб.; транспортное средство: наименование (тип ТС) — 

<

...>; марка, модель * - АБ-33351 А, идентификационный номер (

<

***>) - *; год изготовления *, модель, № двигателя - 

<

...>; шасси (рама) * - отсутствует; кузов (кабина, прицеп) № -*; цвет кузова (кабины, прицепа) - белый; паспорт транспортного средства - 

<

...> от дата, установив начальную продажную цену в размере 594000 руб.; транспортное средство: наименование (тип ТС) - 

<

...>; марка, модель * ЕР; идентификационный номер (VIN) - *; год изготовления *, модель, № двигателя - 

<

...>; шасси (рама) № отсуствует; кузов (кабина, прицеп) * -*; цвет кузова (кабины, прицепа) - 

<

...>; паспорт транспортного средства - 

<

...> от дата, установив начальную продажную цену в размере 778200 руб.; транспортное средство: наименование (тип ТС) - АВТОБУС КЛАССА А; марка, модель *SK, идентификационный номер (VIN) - *; год изготовления *, модель, № двигателя - 

<

...> шасси (рама) № - отсутствует; кузов (кабина, прицеп) № -*; цвет кузова (кабины, прицепа) - 

<

...>; государственный регистрационный знак -

<

...> ; паспорт транспортного средства - 

<

...> от дата, установив начальную продажную цену в размере 475000 руб.. Обратить взыскание на транспортное средство, принадлежащее на праве собственности ФИО3, путем продажи с публичных торгов: транспортное средство: наименование (тип ТС) - 

<

...>; марка, модель 

<

...>; идентификационный номер (VIN) - *; год изготовления *;, модель, № двигателя

<

...>; шасси (рама) № - отсутствует; кузов (кабина, прицеп) № - *; цвет кузова (кабины, прицепа) - 

<

...>; государственный регистрационный знак - 

<

...>; паспорт транспортного средства - 

<

...> от дата, установив начальную продажную цену в размере 912000 руб.. Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ООО КБ «АРЕСБАНК» в лице Филиала «Тульский» ООО КБ «АРЕСБАНК» расходы по уплате государственной пошлины в размере 20 361 руб. 06 коп.. 

Представитель истца ООО КБ «АРЕСБАНК» по доверенности ФИО1 в судебном заседании заявленное исковые требования поддержала в полном объеме, по вышеизложенным основаниям. Дополнительно указала, что ФИО5, являющийся поручителем и залогодателем по кредитному договору №* от дата, заключенному с ФИО2 сменил фамилию на ФИО3, что подтверждается данными в документе удостоверяющим личность. Ответчики до настоящего времени обязательства по кредитному договору не исполнили, задолженность не погасили. Просила исковые требования удовлетворить. 

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, лично, о причинах неявки в суд не сообщил, не просил дело слушанием отложить, в связи с невозможностью явки по уважительной причине. Возражения, отзыв на иск, а также доказательства в их обоснование в суд не представил. 

Ответчики ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещались надлежащим образом, корреспонденция возвращена в суд по истечении срока хранения. О причинах неявки в суд не сообщили, не просили дело слушанием отложить, в связи с невозможностью явки по уважительной причине. Возражения, отзыв на иск, а также доказательства в их обоснование в суд не представили. 

В силу ст.35 ГПК Российской Федерации лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными правами, и добросовестно нести, установленные процессуальные обязанности.

При таких обстоятельствах суд признает, что ответчики ФИО3, ФИО4 уведомлены о месте и времени судебного заседания надлежащим образом.

Ответчики ФИО3, ФИО4 имели возможность реализовать свое право на участие в судебных заседаниях, получив сведения о месте и времени разбирательства дела, однако, уклонились от участия в судебном разбирательстве.

Кроме того, при возвращении почтовым отделением связи судебных повесток и извещений, по вышеизложенным причинам, следует признать, что в силу ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах, гарантирующих равенство всех перед судом, неявка лица в суд, по изложенным причинам, есть его волеизъявление, свидетельствующее об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в разбирательстве, а потому не является преградой для рассмотрения дела.

Отсутствие надлежащего контроля за поступающей по его месту жительства корреспонденцией, является риском физического лица, все неблагоприятные последствия такого бездействия несет он сам.

В силу статьи 2 ГПК Российской Федерации задачами гражданского судопроизводства являются правильное и своевременное рассмотрение и разрешение гражданских дел в целях защиты нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан, организаций, прав и интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, других лиц, являющихся субъектами гражданских, трудовых или иных правоотношений. Гражданское судопроизводство должно способствовать укреплению законности и правопорядка, предупреждению правонарушений, формированию уважительного отношения к закону и суду. 

Статьей 6.1 ГПК Российской Федерации установлено, что судопроизводство в судах и исполнение судебного постановления осуществляются в разумные сроки. Разбирательство дел в судах, осуществляется в сроки, установленные настоящим Кодексом. Продление этих сроков допустимо в случаях и в порядке, которые установлены настоящим Кодексом, но судопроизводство должно осуществляться в разумный срок. При определении разумного срока судебного разбирательства, который включает в себя период со дня поступления искового заявления или заявления в суд первой инстанции, до дня принятия последнего судебного постановления по делу, учитываются такие обстоятельства, как правовая и фактическая сложность дела, поведение участников гражданского процесса, достаточность и эффективность действий суда, осуществляемых в целях своевременного рассмотрения дела, и общая продолжительность судопроизводства по делу.

При разрешении вопроса о том, в каком порядке и в какой процедуре необходимо рассмотреть дело, суд оценивает в совокупности все обстоятельства дела с учетом имеющихся материалов и мнения лиц, участвующих в деле, исходя из задач гражданского судопроизводства, и лежащей на нем обязанности вынести законное и обоснованное решение.

Необоснованное отложение судебного разбирательства на длительный срок не будет соответствовать принципу осуществления правосудия в разумный срок и состязательности сторон. 

В соответствии с положениями ст. 167 ГПК Российской Федерации суд счел возможным рассмотреть данное дело в отсутствие неявившихся ответчиков.

Выслушав объяснения представителя истца, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему выводу.

В силу пункта 1 статьи 807 Гражданского кодекса РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

Согласно положений статьи 809 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

Заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. Если иное не предусмотрено договором займа, сумма займа считается возвращенной в момент передачи ее займодавцу или зачисления соответствующих денежных средств на его банковский счет (статья 810 ГК РФ).

Пунктом 2 статьи 811 ГК РФ предусмотрено, что если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Согласно статьи 814 ГК РФ если договор займа заключен с условием использования заемщиком полученных средств на определенные цели (целевой заем), заемщик обязан обеспечить возможность осуществления займодавцем контроля за целевым использованием суммы займа. В случае невыполнения заемщиком условия договора займа о целевом использовании суммы займа, а также при нарушении обязанностей, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, займодавец вправе потребовать от заемщика досрочного возврата суммы займа и уплаты причитающихся процентов, если иное не предусмотрено договором.

Из смысла статьи 819 ГК РФ следует, что по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

Судом установлено, что дата между ООО КБ «АРЕСБАНК» и ФИО2 был заключен кредитный договор № * в редакции дополнительного соглашения * от дата, дополнительного соглашения №* от дата (далее - кредитный договор). В соответствии с данным кредитным договором ФИО2 был предоставлен кредит в сумме 3000000 (три миллиона рублей) на приобретение автотранспорта, срок пользования кредитом по дата (включительно), проценты за пользование кредитом 21 (двадцать один) процент годовых. Заемщик обязуется возвратить банку полученный кредит и уплатить проценты за пользование им в размере, в сроки и на условиях настоящего договора полученный ( пункты 2.1-2.4). Датой выдачи кредита является дата образования ссудной задолженности (п.4.6 кредитного договора). 

Истец выполнил перед ФИО2 свои обязательства по кредитному договору в полном объеме перечислив сумму 3000000 руб. на счет ФИО2, что подтверждается выпиской по счету, и не опровергнуто ответчиком. 

В соответствии с п.4.3. кредитного договора уплата основного долга по кредиту и процентов за пользование кредитом производится заемщиком согласно графику платежей (Приложение №*). При исчислении процентов количество дней устанавливается исходя из фактического количества календарных дней в году. 

Согласно п. 4.5. кредитного договора в случае нарушения сроков уплаты суммы основного долга, предусмотренных пунктом 4.3 кредитного договора, ФИО2 обязался уплатить истцу 42 % годовых от суммы просроченной задолженности (далее неустойка за просроченный основной долг). Уплата неустойки за просроченный основной долг производится за фактическое количество календарных дней просрочки платежа. 

В соответствии с п.4.7. кредитного договора датой погашения кредита считается дата поступления денежных средств в погашение кредита на ссудный счет заемщика. Датой погашения процентов за пользование кредитом следует считать дату зачисления денежных средств в погашение процентов за пользование кредитом на счет истца.

Исходя из данных содержащихся в выписке по счету и расчету задолженности, представленного истцом, который не оспорен ответчиками ФИО2 частично в счет погашения основного долга по кредитному договору было перечислено Банку 1210307, 93 (Один миллион двести десять тысяч триста семь рублей 93 копейки). 

Общая сумма задолженности ФИО2 по кредитному договору перед истцом по состоянию на дата составляет 2432211 руб. (Два миллиона четыреста тридцать две тысячи двести одиннадцать рублей 98 коп. ), из них: просроченный основной долг - 1 789 692 руб. 07 коп.; просроченные проценты - 85898 руб. 63 коп.; сумма неустойки за просроченный основной долг 556621 руб. 28 коп..

Данных о том, что данный договор заключен под влиянием обмана, насилия, угрозы или стечения тяжелых обстоятельств суду не представлено.

Заемщик ФИО2 знал, что берет денежные средства в долг, на основе их платности и возвратности, доказательств обратного в деле не имеется. 

В соответствии со ст. 309 ГК Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий в силу ст. 310 ГК Российской Федерации не допускается.

Произведенный истцом расчет задолженности судом проверен и является арифметически верным, ответчиками не оспорен.

Согласно ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

В соответствии со статьей 323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

Из материалов дела следует, что между истцом Коммерческий Банк «АРЕСБАНК» общество с ограниченной ответственностью, заемщиком ФИО2, поручителем ФИО5 

<

...> (в настоящее время фамилия поручителя ФИО3, согласно паспорта удостоверяющего личность) дата был заключен договор поручительства № * в соответствии с которым поручитель обязался отвечать перед истцом солидарно с ФИО2 за исполнение последним своих обязательств по кредитному договору, в том же объеме, что и заемщик ( пункт 1.1.-2.2). 

Кроме того, между истцом Коммерческий Банк «АРЕСБАНК» общество с ограниченной ответственностью, заемщиком ФИО2, поручителем ФИО4 дата был заключен договор поручительства № * в соответствии с которым поручитель обязался отвечать перед истцом солидарно с ФИО2 за исполнение последним своих обязательств по кредитному договору в том же объеме, что и заемщик (пункт 1.1.-2.2). 

Коммерческий Банк «АРЕСБАНК» общество с ограниченной ответственностью направлял дата ФИО2, ФИО5, ФИО4 претензию о необходимости погашения задолженности, однако основной заемщик и поручителя свои обязательства не исполнили, доказательств обратного в деле не имеется. 

Проанализировав установленные обстоятельства и исследованные доказательства с учетом положений вышеприведенных норм права и дав им оценку в соответствии с требованиями ст.67 ГПК Российской Федерации, то есть по их относимости, допустимости и достоверности, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что заявленные истцом исковые требования о взыскании солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4 задолженности по кредитному договору в размере 2432211,98 руб. являются законными, обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме.

Оснований для отказа в удовлетворении указанного требования не имеется, поскольку заемщиком неоднократно нарушались сроки возврата кредита, до настоящего времени кредитные обязательства надлежащим образом не исполняются заемщиком, и поручителями.

Разрешая требования об обращении взыскания на заложенное имущество, суд исходит из следующего. 

В соответствии с п. 1 ст. 334 ГК Российской Федерации в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит это имущество (залогодателя) за изъятиями, установленными законом. В случаях и в порядке, которые установлены законами, удовлетворение требования кредитора по обеспеченному залогом обязательству (залогодержателя) может осуществляться путем передачи предмета залога в собственность залогодержателя.

В силу ст. 337 ГК Российской Федерации, если иное не предусмотрено договором, залог обеспечивает требование в том объеме, какой оно имеет к моменту удовлетворения, в частности, проценты, неустойку, возмещение убытков, причиненных просрочкой исполнения, а также возмещение необходимых расходов залогодержателя на содержание заложенной вещи и расходов по взысканию.

Право залога возникает с момента заключения договора о залоге на основании ст. 341 ГК Российской Федерации.

В ходе рассмотрения дела установлено, что в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору между Банком (залогодержатель) и ФИО2 ( залогодатель) были заключены договоры залога: 

- договор залога №* от дата, предметом залога является транспортное средство: наименование (тип ТС) - легковой, марка, модель 

<

...>, идентификационный номер (VIN) - 

<

...>; год изготовления 

<

...>, модель, № двигателя - 

<

...> шасси (рама) № - отсутствует; кузов (кабина, прицеп) № - *; цвет кузова (кабины, прицепа) – серый; паспорт транспортного средства - 

<

...>; по соглашению сторон залоговая стоимость с учетом коэффициента ликвидности составляет 901950 руб. Срок исполнения обеспеченного залогом обязательства заканчивается после полного исполнения заемщиком своих обязанностей по кредитному договору. (пункты 1.1, 1.3, 1.5);

- договор залога №* от дата, предметом залога является транспортное средство: наименование (тип ТС) - 

<

...> марка, модель 

<

...>, идентификационный номер (VIN) - *; год изготовления *, модель, № двигателя -F1AE0481C 1153810; шасси (рама) №- отсутствует; кузов (кабина, прицеп) № - *; цвет кузова (кабины, прицепа) - белый; государственный регистрационный знак - 

<

***>; паспорт транспортного средства - 

<

адрес>, по соглашению сторон залоговая стоимость с учетом коэффициента ликвидности составляет 564000 руб. Срок исполнения обеспеченного залогом обязательства заканчивается после полного исполнения заемщиком своих обязанностей по кредитному договору ( пункты 1.1, 1.3,1.5);

- договор залога №*-6 от дата, предметом залога является транспортное средство: наименование (тип ТС) - Автомобиль бортовой; марка, модель ТС - 

<

...>, идентификационный номер (VIN) - *; год изготовления *, модель, № двигателя 

<

...> шасси (рама) № - отсутствует; кузов (кабина, прицеп) № -*; цвет кузова (кабины, прицепа) - белый; паспорт транспортного средства - 

<

...>, по соглашению сторон залоговая стоимость с учетом коэффициента ликвидности составляет 594000 руб. Срок исполнения обеспеченного залогом обязательства заканчивается после полного исполнения заемщиком своих обязанностей по кредитному договору (пункты 1.1, 1.3,1.5);

- договор залога №* от дата, предметом залога является транспортное средство: наименование (тип ТС) - 

<

...>; марка, модель 

<

...>; идентификационный номер (VIN) - *; год изготовления *, модель, № двигателя -

<

...>; шасси (рама) №-отсутствует; кузов (кабина, прицеп) № - *; цвет кузова (кабины, прицепа) – белый, паспорт транспортного средства 52 HP 121721, по соглашению сторон залоговая стоимость с учетом коэффициента ликвидности составляет 778200 руб. Срок исполнения обеспеченного залогом обязательства заканчивается после полного исполнения заемщиком своих обязанностей по кредитному договору (пункты 1.1, 1.3,1.5);

- договор залога №* от дата, предметом залога является транспортное средство: наименование (тип ТС) - АВТОБУС КЛАССА А; марка, модель 

<

...>, идентификационный номер (VIN)- *; год изготовления *, модель, № двигателя - 

<

...>; шасси (рама) №- отсутствует; кузов (кабина, прицеп) № - *; цвет кузова (кабины, прицепа) цвет белый; паспорт транспортного средства 

<

...>, по соглашению сторон залоговая стоимость с учетом коэффициента ликвидности составляет 475000 руб. Срок исполнения обеспеченного залогом обязательства заканчивается после полного исполнения заемщиком своих обязанностей по кредитному договору (пункты 1.1, 1.3,1.5). 

Кроме того, в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору между Банком и ФИО3 (ранее имел фамилию ФИО5, что подтверждается копиями паспортов) Д.Н. был заключен договор залога №

<

...> от дата в редакции дополнительного соглашения №* от дата. Предметом залога является транспортное средство: наименование (тип ТС) АВТОБУС; марка, модель *; идентификационный номер (

<

***>) - *; год изготовления *;, модель, № двигателя 

<

...>; шасси (рама) № -отсутствует; кузов (кабина, прицеп) № - *; цвет кузова (кабины, прицепа) -белый; паспорт транспортного средства - 

<

...>. По соглашению сторон залоговая стоимость с учетом коэффициента ликвидности составляет 912000 руб. Срок исполнения обеспеченного залогом обязательства заканчивается после полного исполнения заемщиком своих обязанностей по кредитному договору (пункты 1.1, 1.3,1.5). 

Ответчиками не оспаривалась начальная продажная цена вышеуказанных транспортных средств, являющихся предметом залога и нахождение транспортных средств во владении и пользовании соответственно ответчика ФИО2, и ФИО3.

Поскольку транспортные средства являются предметом залога по кредитному договору, обязательство по которому заемщик и поручители не исполнили, в порядке статьи 349 ГК Российской Федерации, взыскание должно быть обращено на заложенное имущество, в счет исполнения обязательств по кредитному договору №* от дата. 

Как указано в статье 350 ГК Российской Федерации, реализация заложенного имущества, на которое взыскание обращено на основании решения суда, осуществляется путем продажи с публичных торгов в порядке, установленном настоящим Кодексом и процессуальным законодательством, если законом или соглашением между залогодержателем и залогодателем не установлено, что реализация предмета залога осуществляется в порядке, установленном абзацами вторым и третьим пункта 2 статьи 350.1 настоящего Кодекса.

В силу статьи 340 ГК Российской Федерации, стоимость предмета залога определяется по соглашению сторон, если иное не предусмотрено законом.

Если иное не предусмотрено законом или договором, изменение рыночной стоимости предмета залога после заключения договора залога или возникновения залога в силу закона не является основанием для изменения или прекращения залога.

Условия договора, которые предусматривают в связи с последующим уменьшением рыночной стоимости предмета залога, обеспечивающего обязательство гражданина по возврату потребительского или ипотечного кредита, распространение залога на иное имущество, досрочный возврат кредита или иные неблагоприятные для залогодателя последствия, ничтожны.

Если иное не предусмотрено законом, соглашением сторон или решением суда об обращении взыскания на заложенное имущество, согласованная сторонами стоимость предмета залога признается ценой реализации (начальной продажной ценой) предмета залога при обращении на него взыскания.

В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчиков в солидарном порядке в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в общей сумме 20361 руб. 06 коп.. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК Российской Федерации, суд

р е ш и л:

исковые требования ООО КБ «АРЕСБАНК» удовлетворить в лице Филиала «Тульский» ООО КБ «АРЕСБАНК» удовлетворить. 

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ООО КБ «АРЕСБАНК» в лице Филиала «Тульский» ООО КБ «АРЕСБАНК» задолженность по кредитному договору №* от дата в размере 2 432 211 руб. 98 коп., из которых просроченный основной долг в размере 1789692 руб. 07 коп., просроченные проценты в размере 85898 руб. 63 коп., сумма неустойки за просроченный основной долг в размере 556621 руб. 28 коп.. 

Обратить взыскание на заложенное имущество, принадлежащее по праву собственности ФИО2, путем продажи с публичных торгов:

- транспортное средство: наименование (тип ТС) - легковой, марка, модель ТС - 

<

...>, идентификационный номер (VIN) - 

<

...>; год изготовления 

<

...>, модель, № двигателя 

<

...>; шасси (рама) № - отсутствует; кузов (кабина, прицеп) № - *; цвет кузова (кабины, прицепа) – серый; паспорт транспортного средства - 

<

...>, установив начальную продажную цену в размере 901950 руб.;

- транспортное средство: наименование (тип ТС) - Автобус категории М2 класс В; марка, модель 

<

...>, идентификационный номер (VIN) - 

<

...>; год изготовления 

<

...>, модель, № двигателя 

<

...>; шасси (рама) №- отсутствует; кузов (кабина, прицеп) № - 

<

...>; цвет кузова (кабины, прицепа) - белый; государственный регистрационный знак - 

<

***>; паспорт транспортного средства - 

<

...>, установив начальную продажную цену в размере 564000 руб.;

- транспортное средство: наименование (тип ТС) - Автомобиль бортовой; марка, модель 

<

...>, идентификационный номер (VIN) - 

<

...> год изготовления 

<

...>, модель, № двигателя -

<

...> шасси (рама) № - отсутствует; кузов (кабина, прицеп) № -*; цвет кузова (кабины, прицепа) - белый; паспорт транспортного средства - 62 HP 7470614, установив начальную продажную цену в размере 594000 руб.; 

- транспортное средство: наименование (тип ТС) - 

<

...>; марка, модель 

<

...>; идентификационный номер (VIN) - 

<

...> год изготовления 

<

...>, модель, № двигателя -

<

...>; шасси (рама) №-отсутствует; кузов (кабина, прицеп) № - *; цвет кузова (кабины, прицепа) – белый, паспорт транспортного средства 52 HP 121721, установив начальную продажную цену в размере 778200 руб.;

- транспортное средство: наименование (тип ТС) - 

<

...>; марка, модель 

<

...>, идентификационный номер (VIN)- 

<

...>; год изготовления 

<

...>, модель, № двигателя - 

<

...>; шасси (рама) №- отсутствует; кузов (кабина, прицеп) № - 

<

...> цвет кузова (кабины, прицепа) цвет белый; паспорт транспортного средства - 

<

адрес>, установив начальную продажную цену в размере 475000 руб.. 

Обратить взыскание на заложенное имущество, принадлежащее по праву собственности ФИО3 (ранее фамилия ФИО5) Д.Н., путем продажи с публичных торгов:

- транспортное средство: наименование (тип ТС) 

<

...>, модель 

<

...>; идентификационный номер (

<

***>) - *; год изготовления 

<

...>;, модель, № двигателя 

<

...>; шасси (рама) № -отсутствует; кузов (кабина, прицеп) № - *; цвет кузова (кабины, прицепа) -белый; паспорт транспортного средства - 

<

...>, установив начальную продажную цену в размере 912000 руб..

Взыскать солидарно с ФИО6, ФИО3, ФИО4 в пользу ООО КБ «АРЕСБАНК» в лице Филиала «Тульский» ООО КБ «АРЕСБАНК» расходы по оплате государственной пошлины в сумме 20361 руб. 06 коп..

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Привокзальный районный суд г. Тулы в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение суда в окончательной форме изготовлено 25 мая 2018 года. 

Председательствующий Г.М. Михайлова